Et quantum ad illa, quæ ad necessarios ecclesiæ mores pertinent, quod autem approbarentur aliquorum doctorum scripta, non videbatur talis necessitas, immo, nec aliqua utilitas, ideo nimium se humiliaret ecclesia, si circa talia diffinitionem suam poneret.

Sexto fit hoc ad tollendum æmulationis, & simulationis atque odiorum causas. Nam si quorundam scripta approbaret isto modo, & aliorum non, videretur præponere istos illis, quorum non approbantur scripta, sed istud omnis inuidiæ

A causa est, & odium gignit cæterorum contra illum, qui præfertur, qui diligere equanimiter potuisset, si non fuisset quasi ceteris contemptis prælatus. Ecclesia autem non gignit cõtionones, & schismata cum potius intentionis suæ sit ista pro viribus tollere, cum non sit consuetudo eius contendere, sed magis contententibus cedere prime, Cor. 11. ideo nullum sic approbat ne quis collatus cæteris videatur prælatus, licet secundum veritatem vnus sit multis excellentior.

Consequitur, & alia utilitas, quia si quorundam scripta approbarentur sic, & aliorum non, plurimi distraherentur à profectu explanandi sacram scripturam, & faciendi commentarios, & diffiniendi aliqua dubia, cum putarent scripta sua contemnenda, quia quibusdam aliis approbatis sua non approbarentur, quæ illis non disparia crederet suis auctor. Nunc vero cum nulla taliter approbentur, nemo scriptorum se contemni putat, quia palam neminem sibi præferri videt, vel saltem explicitè per auctoritatem ecclesiæ non videt se contemni.

Septimo sit hoc, quia si talis approbatio fieret omnia scripta, quæ approbarentur redderentur equalis auctoritatis, quia non potest esse maior auctoritas scripturæ, quam quod de veritate eius dubitari non liceat.

B Et hoc confertur quibuscunque sic approbatis ab ecclesia. Manifestum est tamen, quod dato, quod duorum doctorum scripta sint vera, ita quod nemo eorum in aliquo errauerit, non erunt æqualis auctoritatis quia alter eorum dicit plura aut subtiliora aut magis incognita, & à communi intellectu aliena, & vtiliora, & efficacius atque euidentius probabit, & ordinatori atque leuiori modo tradet suam doctrinam, pro quibus solent quidam scriptores aliis præferri. Quia ergo per approbationem ecclesiæ duo doctores, qui quantum ad ista erant nimis inæquales, licet ambo verum dicant, & reddantur æqualis auctoritatis, indignum videbatur, quia quibusdam scriptis magis sic auctoritas ecclesiæ detraheret, quam conferret, cum sic cogentur æquari quibusdam, quæ naturaliter, & alias erant eis totaliter imparia. Multæ quoque aliæ causæ existunt, propter quas ecclesia nunquam aliqua scripta cuiusquam doctoris sic approbavit.

CAPITVLVM LXXXIIL.

Quid confert ecclesia libris, quos approbat per approbationem, & ponuntur quinque vtilitates.

EX hoc autem tollitur error multorum vulgariter sentientium, qui putant, quod cum ecclesia approbat aliqua scripta, facit ea tantæ fidei & necessitatis, quod non liceat eis contradici, nec dubitari de veritate illorum. Sed dicendum, quod quando approbantur dicta aliquorum ab ecclesia, facit ibi multa.

C Primum est, quod concedit expresse omnibus Christi fidelibus, quod legant ea. Et istud confert quandam auctoritatem scriptis, scilicet, quod saltem ecclesia faceret aliquam mentionem de illis.

Secundum est, quod iudicat illa vtilia ad doctrinam fidei, & morum, & ob hoc laudat ea. sicut Papa Gelasius in approbatione librorum laudat librum Pauli Orosii, & commendat ipsum Orosium dicens, quod vile opus de temporibus compilauerit. Et hoc facit vt magis alliciamur ad legendum talia scripta, quæ teste ipsa ecclesia probantur esse vtilia.

Tertium & præcipuum, quod ecclesia facit, est quia tollit opusculis approbatis suspensionem de heresi voluntaria, quæ est verè heresis. Nam illa opera, quæ approbantur, licet non sint omnino discussa ab ecclesia sicut si deberent singulæ partes approbari, tamen quadam generali discussione cognoscuntur, & apparet ex eis, quomodo auctor eorum in omnibus catholicè sentiat nolens dogmatizare expresse & scienter aliquem errorem. Et tamen dato, quod accideret ibi aliquid falsum esse, vel quod posset indirectè militare contra catholicam fidem, & præter intentionem auctoris, & ista relinquit ecclesia discutienda peritis lectoribus. Et ista fuit causa potissima, quare ecclesia approbavit quorundam doctorum opera, scilicet, quia à principio ecclesiæ fuerunt multi heretici in ecclesia qui multos libellos condiderunt in multis contrarios fidei orthodoxæ, quorum aliqui errabant per igno-

D rantiam nescientes assertiones suas contrarias fidei catholicæ.

Alii vero iam ab ecclesia heretici iudicati, vt erroribus suis quandam fidem acquirerent confecerunt libellos, in quibus cum multis catholicis veritatibus errores suos inferebant, & vt aliquam aucuparentur auctoritatem illos libellos nominibus Apostolorum & aliorum sanctorum appellabant.

Sicut est de quatuor aliis Euangelis, quæ simul cum Euangelis nostris heretici confecerunt, quæ attribuerunt beato Andrea, & Thadæo, & aliis duobus Apostolis. Ecclesia autè comperto errore reiecit illa, & solum tenet ista quatuor, quæ hodie habemus. Ita de multis aliis libris factum est, quos confecerunt heretici, & ecclesia habita diligenti inuestigatione inuenit illos errores, & veritè legitè libros catholicos non deuiantes à rectitudine fidei.

Et ob hoc Christiani antiquitus abstinebant à lectione multorum librorum: Paucos enim legere audebant, timentes ne continerent errores & hereticam doctrinam. Et ob hoc ecclesia approbat quosdam libros, qui non continebant aliquem errorem in fide saltem apparenter, si auctor vel per auctores constabat voluisse per omnia catholicè sentire. Et per istam inuebatur, quod poterant catholici secure legere in libris illis non formidantes, quod ibi contineretur doctrina suspecta de heresi.

E Et ista etiam est causa, quare nunc non approbat, vel non consuevit ecclesia approbare scripta aliquorum solennium doctorum circa sacram scripturam, scilicet, quia non est nunc timor magnus de heresi saltem voluntariè introducenda, sicut olim, ideo non est necesse, distinguere istos libros ab illis approbando quosdam, & non alios, quia de omnibus libris confectis à viris Christianis præsumitur prima facie, quod non contineant aliquam doctrinam erroneam circa fidem sponte introductam.

Quartum quod facit ecclesia approbando istos libros est, quod dat eis quandam auctoritatem, quam alias non habebant.

Et est ista non vt putauerunt aliqui errantes, scilicet, quod necessario debeat illis fides adhiberi, nec liceat vlatenus contradici sibi, quia nulli operi vnquam scriptoris cuiusquæ tantam auctoritatem ecclesia præstitit, vt patet ex rationibus supra inductis, sed solum est, quod quando aliquis allegauerit, dictum alicuius libri approbati per ecclesiam, facit probationem, etiam si ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat, dum tamen non probetur contrarium per nos, vel per aliquem alium.

Et est hoc magnum, nam doctoribus sic approbatis creditur, etiam sine ratione dum non constet aliquo modo contrarium. Aliis aut doctoribus, quorum non sunt opera approbata, quantacunque pericia fulgeant, non creditur nisi probationem adducant, quia nullam auctoritatem habent, nisi quantam rationes suæ efficiunt.

Et quantum ad præsens ista & maior & communior utilitas quam approbatio ecclesiæ facit in libris approbatis. Si tamen contra dictum alicuius doctoris approbati constat manifeste veritas, aut inducitur inuitabilis ratio, non cogit nos ecclesia, nec voluit, quod per suam approbationem mendacio assentire debeamus.

F Quintum quod confert approbatio ecclesiæ est, scilicet, quod alleviat homines errantes. Nam si contingat quemquæ errare circa aliquid, quod pertinet ad fidem occasione alicuius libri approbati, scilicet, quia continetur in eo aliquis error, vel sequitur ex doctrina eius, tenens illum errorem, dum tamen non pertinaciter etiam si sit vir doctus excusabimur per auctoritatem libri approbati, si tamen ille error continetur in doctrina alicuius doctoris, cuius opera non sunt approbata, vel sequeretur ex dictis illius, sustinens vel tenens quomodolibet illum errorem non esset ita excusabilis, sicut ille, qui errabat auctoritate alicuius libri approbati.

Apparet ex prædictis, quod per approbationem ecclesiæ non sortiuntur libri approbati tantam auctoritatem, quod necessario debeat eis fides adhiberi, nec possit vllò modo contradici eis, sed potest eis contradici in casu, quo apparet veritas, siue inducitur in contrarium ratio inuitabilis.

CAPITVLVM LXXXIV.

Quod circa ea, quæ pertinent ad fidem est captiuandus intellectus noster. Et quod licet inducantur aliqua rationes quæ necessario & manifeste contra fidem videntur concludere, debemus dicere, quod nos nescimus respondere ad illas rationes, & tamen non concludunt etiam si a solo uerum demonstraretur aliquid quod sit contra fidem debemus dicere, quod oculus noster decipitur, & quare.

EX hoc respondetur ad argumentum quando dicebatur, quod Augustinus asseruit Christum mortuum fuisse, octauo calendis Aprilis, & opera sua sunt per ecclesiam approbata, ideo non licet contrarium sentire.

Dicendum, quod etiam si Augustinus dicens hoc nullam rationem duceret, nec probationem aliunde, sicut nec facit, non liceret nobis sentire contrarium nostro arbitrio, quia essemus parisi auctoritatis.

Immo etiam si ille nullam rationem induceret, & nos pro parte contraria induceremus aliquam rationem, vel probationem, dum tamen non necessariam, non liceret nobis sentire, contrarium propter reuerentiam auctoritatis eius, sed magis deberemus iudicare nos errare, vel non intelligere.

Quando autem pro parte nostra inducitur auctoritas maioris ponderis quam sit auctoritas Augustini, vel alterius libri, utpote auctoritas aliqua Bibliæ, vel educatur ratio inenitabilis, ad quam nemo possit respondere, non esset credendum Augustino, nec alicui alteri approbato. Nec esset vrbatum, aut honestum cum talibus ei, aut alteri cedere, sed magis amore veritatis inuenienda resistere, quia propter veritatem etiam familiaria destruere, & non deberet respici reuerentia alicuius, vel amicitia, iuxta Aristot. primo Ethicorum capitu. de vniuersali Platonico, scilicet, duobus existentibus, amico & veritate, sanctum est præhonore veritatem.

Sed aliquis dicit, quod quando occurreret nobis aliqua auctoritas factæ Scripturæ contraria dicto alicuius doctoris approbati, debemus dicere, quod non intelligimus auctoritatem illam, vt maneat saluum dictum illius. Et si occurrat ratio inenitabilis, dicunt quod debeamus dicere, quod illa ratio non concludit, licet nos nesciamus soluere, vel tollere contrarium, seu tollere inconueniens.

Sed dicendum, quod non est conuenienter dictum, quia istud esset captiuare ingenium penitus si nequequam liceret contraire auctoritatem istorum approbatorum quantacunque auctoritas, vel ratio necessaria, aut manifesta in contrarium occurreret: Sed talis captiuatio nunquam est facienda, nisi quantum ad ea, quæ pertinent ad determinationem fidei. Nam ibi penitus captiuatur intellectus in obsequium Christi. 2. ad Corinth. 10. Et dato, quod argumenta quæcunque quantumlibet fortissima, & apparentia fierent, nunquam erat discedendum a positione fidei iam determinatæ, sed dicendum est, quod rationes illæ, & argumenta peccant, nos tamen nescimus dissoluere illas, certi sumus tamen, quod non concludunt rationes. Sicut quando contra aliquem non dialecticum cum arguat sophista, & probet eum esse pecus, vel lapidem, ille nesciet respondere ad argumentationem, quæ magnam euentiam habet, & tamen certus esset, quod illa ratio peccaret in aliquo, scilicet, quia aut ex falsis procedit, aut non syllogizat, quia cum sit sibi notissimum, quod ipse sit homo, & non pecus, nec lapis tali notorietate, & cognitione, qua certiorum ipse habere nequit, quidquid in contrarium arguitur, scit quod illud impossibile est concludere sufficienter.

Ita in præsentia, cum quælibet propositio fidei sit nobis certissima, & ex lumine fidei, & ita firmiter ei adhaeremus, vt nullo modo de ea dubitemus, licet fiant rationes aliquæ in contrarium quantumcunque euidentes, credendum est, quod sophisticum modo procedant non syllogizantes, aut falsum assumunt.

Ideo tales argumentationes non solum omnino non auferunt nobis fidem, sed etiam non ponunt aliquid dubium circa aliquam de propositionibus, quæ creditur. Sicut argumentum factum a sophista contra non dialecticum ad probandum, quod sit pecus, vel lapis, non solum non auferit ei ista

æstimationem, scilicet, quod homo sit, sed etiam nullum dubium circa illam ponunt, ac si nunquam tales argumentationes fierent.

Ratio autem quare circa ea, quæ sunt fidei debet homo captiuare intellectum suum, est scilicet, quia auctoritas propositionum fidei est maxima, eo quod illæ reuelatæ sunt a Spiritu sancto, qui mentiri non potest. Quælibet tamen ratio humana quantumcunque perspicax errare potest, & rationes, quæ fiunt quantumlibet videantur fortissimæ in aliquo possunt deficere: ita vt non concludant. Et sic argumentationis probatio potest deficere dupliciter, scilicet, ex parte intellectus, qui putat eam concludere, & non concludit: vel ex parte illius argumentationis quæ licet videatur fortissima in aliquo deficit: sed intellectus noster nescit quid est illud. Reuelatio autem diuina talis est, quæ ex nulla parte deficere potest, ideo contra propositiones a Deo reuelatas nulla ratio, nec argumentatio admittitur, cum maior sit auctoritas reuelatorum a Deo, quam efficacia cuiuscunque argumentationis.

Rectè etgo in talibus captiuamus intellectum nostrum in obsequium Christi. Nec solum est hoc circa argumentationes, sed etiam si ad oculum ostendatur aliquid manifeste, quod militet contra fidem, magis est credendum propositionibus, & assercionibus fidei, quam eis, quæ videntur.

Et ratio est, quia oculus noster potest decipi circa ea, quæ videt, licet in obiecto proprio non decipiatur. Et sic in visu, & quælibet alia sensitiua cognitione, & experimentaliter potest falsum subesse. In attestatione autem Spiritus sancti nulla falsitas potest esse, ideo adhuc magis assentiendum est eis, quæ in fide determinata sunt, quam eis, quæ videntur.

Declaratur hoc, nam manifestum est, quod Antichristus ad probandum se verum Messiam, & Christum non fuisse Messiam facit miracula apparentia, quæ videbuntur esse miracula, & non erunt, sicut ait Apostolus 2. Thessalo. 2. scilicet. Donec reueletur homo iniquitatis, filius perditionis, cuius aduentus est secundum operationem Satanæ in signis & prodigijs mendacibus. Illa autem videbuntur esse vera miracula, quia sic oculus iudicabit. & tamen non erunt, & si crederemus oculo, recederemus a fide. ideo etiam eis, quæ videntur non est credendum contra fidem, & tamen maxima certitudo, quæ inter homines haberi potest, est per cognitionem visiuam, & illa est minor, quam certitudo fidei, ideo certitudo fidei est super omnia. & contra illam nihil admittitur.

CAPITVLVM LXXXV.

Quomodo contra dictum Augustini, vel alterius doctoris approbati inuenitur aliqua auctoritas Bibliæ, quæ non possit exponi pro parte sua, an debeamus dicere, quod Augustinus verum dicit, & tamen nos non intelligimus auctoritatem illam. Et quando inuenitur ratio necessaria ostendens contra eum an debeamus dicere, quod nescimus respondere ad rationem. Et quod non est hic captiuandus intellectus, & quare hoc.

NON est autem sic de libris approbatis per ecclesiam, quod nullus auctor cuiusque istorum tantæ auctoritatis est, vt propter eum captiuare nostrum intellectum debeamus, qui solum captiuandus est in obsequium Christi, sed non est captiuandus ob reuerentiam, & auctoritatem cuiusquam puri hominis, per quem non constet Spiritum sanctum loqui. Item facere hoc esset inconueniens, quia sequeretur indirecte, quod tales doctores approbati per ecclesiam, siue ex approbatione, siue alias a seipsis tantam haberent auctoritatem, quod non liceret dubitari de veritate suorum dictorum, nec obici seu repugnari eis in aliquo, & hoc probatum est supra esse falsum. Item ex hoc tolleretur viris scholasticis opportunitas amplificandi doctrinam fidei, si non liceret quidquam dicere contra diffinita per tales approbatos ab ecclesia, & istud nimis noceret ecclesiæ, vt supra declaratum est.

Item istud esset tollere viam ad inueniendam veritatem, & tenendam postquam inueniretur, si quando quis inueniret auctoritatem factæ Scripturæ contra dictum alicuius auctoris approbati, quod non posset bene exponi in fauorem suum, deberet dicere, iste doctor verum dicit, sed ego non

A intelligo sacram Scripturam, & quodcumque occurreret ratio aliqua cogens, ad quam responderi non posset, deberet dicere: ista ratio licet videatur concludere, non concludit, vel non presupponit verum, cum sit contra verum dictum talis doctoris approbati, verum tamen ego nescio in quo peccat ratio, & istud est satis irrationabile & periculosum, si concedatur debere sic fieri.

Item sequeretur deterius scilicet quod istud esset tollere omnem scientiam. Nam scientia causatur per syllogismum demonstratiuum, in quo ponuntur praemissae necessariae de his, quae sunt causa conclusionis, vt patet 1. Posteriorum. sc. Scire autem opinamur vnum quodque simpliciter, & non sophistico modo, quod est secundum accidens, cum etiam cognoscimus, & quia causa est, & quia non est contingens aliter se habere. Si tamen occurrente syllogismo demonstratiuo contra dictum alicuius de approbatis doctoribus deberemus dicere, quod illa ratio peccat. scilicet, quia non syllogizat, vel quia assumit falsa, tolleremus certitudinem syllogismi demonstratiui causantis scientiam. Et sic tolleretur totum bonum naturale intellectus, scilicet veritas saltem quantum ad partem suam dignissimam. Nam cum omnis veritas sit perfectio intellectus, illa est naturaliter magis perfectio eius, de quo magis constat, quod est veritas, & quae magis distat a falsitate. scilicet, quia non est possibile aliter se habere, & talis est veritas conclusionis demonstrata. Nam de illa constat manifestissime quod sit veritas, scilicet per solum illum modum, qui facit scire, etiam principia sua sunt necessaria, ita quod non sit veritas contingens. Veritas autem rerum contingentium minus habet de natura veritatis ex defectu istorum duorum, primo quia non constat manifeste & certissime de illis, sed dubitat intellectus, ideo non causat de illis scientiam, sed opinionem, quae est leuis adhaesio; & cum formidine. Secundo ex possibilitate ad falsum. Nam licet aliquid contingens sit determinate verum, tamen possibile est illud esse falsum, cum possit ad vtrumlibet verti quandiu nondum transit. Et sic cum principia conclusionis contingentis sint contingetia, non accedit veritas contingens ad purissimam conditionem veritatis, & sic non est scientia de illa. Tollere ergo veritatem demonstratam conclusionis, quae est veritas maxima conaturalis intellectui, & maxime ipsum perficiens, est tollere bonum potissimae particulae nostrae, quae est intellectus, vt patet. 10. Ethicorum immo secundum modum loquendi Philosophorum esset tollere totum bonum humanum, quod est in operatione perfectissima intellectus, ideo est maxime inconueniens, & nequaquam admittendum, ideo quando occurrit sic talis auctoritas, vel ratio ineuitabilis, contra dictum alicuius approbati doctoris non est standum doctori propter suam auctoritatem, sed veritati propter suam naturalem dignitatem, propter quam teste Arist. 1. Ethicorum, sanctum est praehonorare illum.

B Ita est in praesenti quantum ad dictum beati Augu. de Die mortis Domini, scilicet 8. Calendas Aprilis: Nam ipse nullum fundamentum probationis ad hoc inducit, sed solum modo historico refert, & contra eum occurrunt rationes habentes fundamentum, in dictis euangelicis, & procedentes via demonstratiua ex principiis Astrologicis, ad quas nemo sufficienter potest respondere, quae habentur supra. Ideo iniustum erat valde negare omnia illa, vel dicere quod non intelligamus illa, cum inducant oculis nostris veritatem manifestissimam, etiam si dissimulare velimus, & stare auctoritati Augustini, de quo constat, quod potuit errare, & in multis errauit, quorum quaedam ipse retractauit, alia vero non potuit, vt supra declarauimus. Apparet euidentissime ex dictis, quod non est ista bona consequentia, scilicet hoc dicit aliquis doctor approbatus ab ecclesia in libro approbato, ergo est verum, quia multa possunt esse falsa. Nec derogat hoc auctoritatem ecclesiae. Immo ista propositio est vera, scilicet necesse est aliqua ab ecclesia approbata falsa esse, quod patet, quia manifestum est quod ecclesia approbavit omnia opera beati Hieronymi, & beati Augustini, & tamen isti duo saepe contradicunt sibi formaliter, & ab intentione, & proposito. Imo, quod plus est quia videntur interdum in istis loqui cum stomacho vt patet in illis, quae supra allegauimus, & tamen duorum contrariorum vel contradictoriorum necesse est alterum esse falsum. Et vtrumque approbatum est per ecclesiam, ergo

Scientia non est de rebus contingentibus.

C

ecclesia approbatur aliqua, quae necesse est esse falsa. Et per hoc patet solutio ad quartam rationem de approbatione ecclesiae.

CAPITVLVM LXXXVI.

In quo respondet auctor ad quintam rationem principalem de calendariis, & dicit non t. nere argumentum assumptum ex annotationibus Calendariis ob defectum auctoritatis, quia de multis ibi annotatis non constat.

Obiiciebatur quinto loco quod in Calendariis antiquis, & in Calendario sancti Isidori reperitur intitularum Die 25. Martii Passio Domini, & Die 27. eiusdem resurrectionis eius.

Dicendum, quod argueret ex his, quae annotantur in Calendariis non est efficax ratio propter duo, scilicet ex defectu auctoritatis, & ex defectu eius quod dicitur.

Primum patet. Nam de multis, quae annotantur in Calendariis non constat certus auctor, ita vt propter eum aliquantulum moueremur ad assentiendum, sed multi multa scripserunt, seu conscripserunt, de quibus non constat, quod sint alicuius auctoritatis, immo de aliquibus eorum si constaret haberentur, in minori auctoritate quam habentur, quia auctores eorum fuerunt leuissimi.

Vnde non solum ea, quae aliquo modo pertinent ad res ecclesiasticas, sed etiam quaedam alia multum extranea & secularia, quae tamen videntur eis memoranda, solent quidam Calendariis annotare, vt si quo anno famis valida, aut aquarum insolita alluuio, aut grauissima bella fuerint, & si qua similia sunt in multis Calendariis annotata reperiri, & quotidie reperiuntur.

Sed cogitet quilibet vir peritus de illis, dato quod vera essent, quantam fidem facerent, cum sit incertus auctor, & non appareat aliquod indicium, quare illis debeamus assentire.

Quod autem dicunt de annotatione diei mortis Christi & resurrectionis non est longe dissimile huic: nam non constat quis hoc Calendariis annotauerit.

Item minuitur fides huius annotationis quantum ad opinionem ecclesiae, quia ista annotatio non est communis in omnibus Calendariis, sed rarissime reperitur.

Nam si vt dicitur in antiquis Calendariis intuentur & ecclesia credidisset hoc verum esse, & aliqualem auctoritatem adhibuisset, fecisset illud annotari omnibus modernis Calendariis, sed iam in desuetudinem abiit, ergo vel ecclesia, aut communiter viri periti putauerunt illud esse falsum, vel saltem paucam ei auctoritatem & fidem adhibuerunt, non curantes annotare in nouis codicibus, quod in antiquis annotatum reperiebant, cum caetera ibi inuenta transcriberent.

Fuisset autem aliqualis praesumptio assentiendum ei ratio ista, si in omnibus Calendariis annotatio ista reperiretur, etiam non constito de auctore, licet hoc non faciebat plenam, aut semiplenam fidem, stante in oppositum ratione notissima, & necessaria, vt supra inductum est. Vnde quando subtiliter aduertitur ista ratio magis facit in contrarium, quam pro inducente eam, cum dicat, quod reperitur in antiquis Calendariis, quasi dicat non reperitur in omnibus, quod verum est. In quo innuitur, quod nouitas non tenuit illam annotationem tanquam veram, aut certam.

CAPITVLVM LXXXVII.

Quod in Calendario continentur multa impossibilia, & multa verisimiliter falsa & multa totaliter dubia. Et quod omnes annotationes factae in mensibus de introitu solis in signa, sunt falsa.

Secundo non tenet ista ratio ex defectu eorum, quae annotantur in Calendariis. Nam praeter annotationes festorum, & quaedam alia, quae pertinent ad computationem ecclesiasticam, & sunt bona, & vtilia, sunt multa alia quorum, quaedam sunt falsa, & impossibilia, alia sunt verisimiliter falsa, alia sunt totaliter dubia.

De primis patet, nam ponitur, quasi communiter in omnibus Calendariis quinto die mensis illius sol intrat in tale, vel tale signum. Nam dicitur in Ianuario sol in Aquario, &

Februario,

Ad arg. cap. 17.

E

F

A Februatio, sol in Piscibus, & sic de cæteris mensibus. Et tamen in omnibus mensibus est falsitas, nulla enim reperietur annotatio vera si querantur omnes. Quod patet, nam in Martio die decimo octavo dicitur sol in Ariete, & tamen hoc est manifeste falsum, quia sol in Ariete est nunc die vndecima Martii, & interdu die decima, scilicet, quando est bisextus. Hoc patet necessario computando via Astrologica, per quam scitur certissime sine aliquo errore quolibet die, & qualibet hora, in quo signo est sol, & in quo gradu, & minuto illius signi vsque ad minimas fractiones, ideo scitur de luna, & cæteris planetis. Quod autem ista computatio sit sine errore, peritis viris in arte illa satis notum est, tam ex experientia, quam per viam demonstrationis, secundum quod facit Ptolemæus in Almagesto.

Sed adhuc, quantum ad viros ignorantes probatur hoc modo manifesto, nam omnes concedunt duo æquinoctia esse quolibet anno, vnum, quando sol est in capite Arietis in Martio, & aliud, quando sol est in capite Libræ in Septembri. Sed manifestum est, quod illud æquinoctium, quod fit in Martio non fit die decimo octavo Martii, sed multo ante, scilicet die vndecimo, & interdu die decimo, quod satis patebit et consideranti vulgariter, diligenter tamen per horologium, quia in illis octo diebus, scilicet à decimo vsque ad decimum octauum satis est differentia magna, & apparens in quantitate diei, ergo caput Arietis intrat sol die decimo Martii, vel vndecimo, & non decimo octavo, sicut annotatur in Calendariis. Idem error accidit circa æquinoctium aliud, quod fit in Septembri. Nam annotatur ibi sol in libra die decimo octavo, & tamen multo ante sol intrat in libram, scilicet die decimo, vel vndecimo, sicut diximus de Ariete in Martio. Et hoc manifeste colligitur ex æquinoctio, quia in die decimo octavo Septembris iam manifeste sunt dies maiores, quam noctes aliquantulum, quod bene sentitur.

Accidit autem error adhuc, & magis manifestus vulgaribus circa solstitia, sunt enim in anno duo solstitia, vnum in Iunio sole existente in capite Cancræ, & aliud in Decembri sole existente in capite Capricorni. Et annotatur in Calendariis solstitium æstiuale die decimo septimo Iunii, quia illo die annotatur sol in Cancro. Sed manifestum est etiam vulgaribus, quod solstitium æstiuale fit multo ante diem decimum septimum Iunii, scilicet die decima, vel vndecima, aut quasi. Quod satis patet ex consideratione vmbrae. Nam illa die maxime eleuatur sol in tota terra habitabili versus Zenith capitis nostri, & per vmbra[m] patet immediate, quando sol eleuatur plus, aut minus in meridie, etiam si sit valde parua differentia vnus eleuationis ad aliam, quia necesse est, q[uo]d faciat differentiam in vmbra. Et hoc consonat positioni totius vulgi, nam omnes dicunt maximum diem totius anni esse diem sancti Barabæ, & est dies vndecimus Iunii. Et hoc verum est, quia aliquando est ibi solstitium, & aliquando die præcedenti, vel quasi, & tamen secundum annotationem Calendarii deberet esse septem diebus post, vel quasi: est ergo error magnus. Idem est de solstitio hyemali, quod in Calendariis annotatur die decimo octavo, vel decimono Decembris, quia ibi notatur sol in capricorno. & tamen multo ante est solstitium, scilicet die vndecimo, vel duodecimo eiusdem. Quod satis patet vulgariter ex vmbra, quia sicut in solstitio æstiuale eleuatur sol maxime, & est maximus dies anni, quod per vmbra[m] patet, ita in solstitio hyemali sol maxime descendit in meridie, & facit minimum diem totius anni. Et etiam hoc patet manifeste ex differentia vmbrae ab vmbra aliorum dierum: est ergo error in Calendariis etiam quantum ad hoc. Et generaliter dicendum, quod omnes annotationes, quæ sunt factæ in Calendario quantum ad introitum solis in signa sunt falsæ, nam dato errore in vna, necesse est in omnibus esse errores, eo quod illæ ponuntur ordinatæ, scilicet post introitum solis in vnum signum, decursis 30. diebus ponitur introitus in aliud, & rursum decursis 30 vno diebus ponitur introitus in aliud, & istud est, quasi propinquum veritati, nam secundum medium motum sol pertransit vnum signum in triginta diebus, & decem horis, & quibusdam minutis horæ. Verum est, quod ad hoc posset aliquis vir peritus dicere, quod verum est esse hic errorem magnum, & tamen iste error habuit rationabilem introductionem, scilicet quia à principio, quando Calendarij in ecclesia scri-

ptum est, erat introitus solis in Ariete die decimo octavo Martii, & ille introitus annotatus est, & hoc modo tã illa annotatio, quam omnes aliæ sunt veræ, & tamen postea decursu temporis falsificatum est propter motum augium solis, vel propter motum capitis Libræ, & Arietis, siue dicatur propter motum cæli stellarum fixarum, de quo manifestare maiores foret negocii, nec ad præsens vile est. Dicendum, quod verum est, quod per tempora variatur introitus solis in Ariete, & in alia signa, quasi per modum retrocessionis in diebus, scilicet, quod si vno tempore est introitus solis in Ariete die decimo Martii, eueniet, quod aliquando post tempora multa erit die quinto, & aliquando die primo, & aliquando redibit æquinoctium, & introitus solis in Ariete ad mensum Februarii, immo, & ad Ianuarius, si tandiu mundus duraret, & non emendaretur Calendarij; sicut quidam coram summis pontificibus, & in generali etiam concilio petierunt, sed nondum obtentum est.

Anno autem quo Christus natus est erat æquinoctium vernale 23. die Martii, vt satis potest inspicere quicumque sciens aliquid in calculatione motuum planetarum. & ab illo tempore vsque huc rediit ad hoc, quod sit solstitium, vel æquinoctium die vndecima, & interdu die decima Martii, ita proportionaliter fiet in annis sequentibus quousque mundus dureret si non emendaretur Calendarij.

Sed dicendum, quod dato, quod iste error acciderit ex hac causa, non est satis excusabilis.

Primo, quia primus annotator talium introituum solis in signa scire debuerat, quod iste introitus erat mobilis, ideo non debuerat annotare certum diem, vel saltem non debuisset annotare simpliciter, scilicet sine limitatione aliqua. Nam cum reperitur scriptum, quod tali die est introitus solis in tale signum, legens putat semper hoc esse verum, & errat, non ergo debuerat annotans sic annotasse, sed vel tacuisse, cum talis annotatio sit parum utilis ad considerationem plenam eorum, quæ continentur in Calendario, vel saltem dedisse aliquam leuem cognitionem de mutatione introitus. Nam poterat dicere, quod de centum in centum annos, vel quasi mutatur ille introitus per vnum diem versus anteriora, vt pote si nunc sit introitus solis in Ariete die decimo Martii, paulisper redibit quousque transactis centum annis, vel quasi sit introitus in Arietem nono die, postea octavo, & sic redeundo ad anteriora.

Secundo non est excusabilis, quia etiam pro tempore suo non erat istud simpliciter verum, nam in quolibet anno bisextili fiebat introitus solis in Arietem citra per vnum diem, scilicet die decimo septimo Martii, ideo etiam circa hoc debuisset dare leuem doctrinam faciendo mentionem de anno bisextili, vel non annotando, quia alias per istam annotationem daretur occasio errandi quæ non daretur non apposita annotatione.

Tertio patet, quia dato, quod auctor primus esset aliquo modo excusabilis, tamen quantum ad propositum nostrum atinet non potest tolli quia illa annotatio sit falsa, & impossibilis, & hoc est, quod volebamus, scilicet, quod aliqua contineantur in Calendario, quæ sunt falsæ, & impossibilia.

CAPITVLVM LXXXVIII.

Quod non est verum, quod quilibet mensis addat super alium duas horas in crescendo, vel in decrescendo. Scribitur multa astrologica de æquinoctiis, & solstitiis, & declinationibus maximis solis, & quod non crescit, vel decrescit dies equaliter in omnibus mensibus, sed in quibusdam in triplo, quam in aliis. Et quod magis crescit dies in Martio, quam in omnibus mensibus & magis decrescit in Septembri, quam in omnibus mensibus.

Annotatur etiam in Calendariis de singulis mensibus, quot horas diei, & quot horas noctis habeant.

Nam dicitur in Ianuario, quod dies habet horas octo, & nox horas decem, & sex. Et Februarius habet in die horas 10. & nox habet 14. & sic communiter addendo in quolibet mense, duas horas addendo pro die, & minuendo duas pro nocte, donec veniatur ad Iunium, vbi annotatur, quod nox habet horas sex, & dies decem, & octo, & deinde minuitur dies

*Calendarij
errat
ponendo
sol-
stitium
æstiuum
17. Iunii.*

*Calendarij
errat in
introitu
solis per
omnia
signa.*

A in quolibet mense per duas horas, & nox crescit per duas, donec veniatur in Decembrem, ubi annotatur, quod dies habet horas sex, & nox 18. & istæ annotationes reperiuntur, quasi conformiter in omnibus Calendariis, & tamen istæ sunt falsæ, & impossibiles.

Primo patet, quia ponatur, quod aliquando sit dies horarum 18. & nox 6. & è contrario, quod aliquando nox sit horarum 18. & dies horarum 6. & tamen in regionibus nostris nunquam hoc reperitur, quia in quinto climate, in quo nos manemus dies maximus ad 15. horas, vel quasi accedit, & nox maxima ad totidem. Si autem accipiamus in aliis regionibus, quæ sunt versus æquinoctialem, scilicet in 4. & 3. & 2. & primo climatis magis est hoc manifestum, quia ibi nox, & dies nunquam tantum crescunt, sicut apud nos, quia minus ibi distat ab æqualitate, cum minus distent à circulo æquinoctiali.

Si autem velis hoc referre ad alia climata, scilicet versus septimum, etiam non erit hoc possibile, quia vnum clima non addit super aliud, nisi spacium dimidiæ horæ, vt patet ex Ptolemæo in Almagesto, & est suppositio omnium astrologorum, ideo in fine septimi climatis adhuc non prouenit maximus dies ad 17. horas, & conformiter nec maxima nox, quanto magis ad 18. Non ponunt autem astrologici plura climata, id est plures regiones habitatas, & sic ista annotatio horarum diui, & noctis falsa est pro tota latitudine terræ, quam astrologi in climata diui serunt.

B Sed dicit aliquis, quod licet non verificetur pro terra septem climatum, verificabitur pro aliqua alia terra, in qua dies interdum præuenit ad horas 18. & nox ad sex, & è contrario in maxima nocte, quæ peruenit ad 18. horas, & dies tunc erit sex horarum.

Dicendum, quod non solum ad 18. immo terra est, in qua dies peruenit ad horas 20. & in alia ad 24. & tunc est vna circulatio solis integra faciens diem sine nocte, & est terra, in qua dies durat vno mense, sc. q. sol facit triginta circulationes integras antequam occidat sub horizonte. Et est terra, in qua prouenit ad duos menses, & ad tres, & quatuor & est terra in qua dies durat sex mensibus, & nox totidem, & ibi vna dies naturalis est vnus annus completus de nostris, & ibi necesse est, quod sol faciat centum octoginta duas, vel tres reuolutiones, siue circulationes, integras super horizontem antequam occidat, & postquam fuerit sub horizonte facit totidem circulationes completas antequam oriatur.

Istud autem licet simplicibus videatur esse falsum vel admirandum valde, tamè nec est falsum, nec admirandum, sed pure naturale, quia sicut hic est naturale aliquando esse diem quatuordecim horarum, & noctem decem horarum, ita ibi naturale est diem esse sex mensium, & noctem totidem, quod affirmat Ptolemæus, & omnes astrologi.

C Sed dato, quod nemo assereret, necesse erat hoc concedi, quia probaretur demonstratione. Et fit istud propter obliquitatem spheræ super horizonte, & secundum maiorem, & minorem obliquitatem spheræ, vel horizontis fit ista diuersitas in quantitate dierum, & noctium maior, de quo non spectat ad præsens magis dilatare sermonem. Et sic bene conceditur, quod isti petunt, scilicet, an alicubi sit dies horarum decem, & octo, & nox sex, & è contrario.

Sed adhuc dicendum, quod non est excusabilis ex hoc iste error, quia tunc tales annotationes solum fieri deberent in Calendariis terræ illius, scilicet, in quadam parte Alemaniarum versus Daciæ, & partes maxime aquilonares eius, etiam in quadam parte Angliæ, & insulis adiacentibus. In terra autem nostra nullo modo deberent fieri tales annotationes.

Sed forte aliquis dicit, quod verum est, quod pro singulis terris, & climatibus deberent fieri propriae annotationes cum in singulis sit propria quantitas dierum, & noctium, & tamen facta est vna annotatio pro omnibus regionibus, scilicet illa, quæ communior erat.

Sed dicendum, quod hoc nullo modo est verum, nam dato, quod pro omnibus regionibus fieret vna annotatio, quod erat satis inconueniens, tamen illa deberet fieri pro illa regione, quæ participaret magis de natura mediæ, vt facilius communicaret cum omnibus extremis, & esset minor falsitas, ista tamen est regio quinti, & quarti climatis quantum ad situm climatum, vel quantum ad habitationem gentium,

D quia multi habitantes extra omnia septem climata versus aquilonem, saltem acciperent sextum clima pro medio, & tamen in his non peruenit dies ad sexdecim horas, & nox minima non est minor octo horis. Patet ex Ptolemæo in Almagesto, & Alfragino, & omnibus Astrologis, ideo non proprie assumpta est annotatio pro terra, quæ esset extra omnia climata.

Item, quia cum ista annotatio fiat in Calendariis ecclesiæ, seu ecclesiarum, debuit fieri conformis illi terræ, in qua magis viget ecclesia, & ista est terra quinti, & sexti climatis, quia in istis duobus climatibus pro maiori parte sunt omnia regna Christianorum habitantium in Europa. De habitantibus in Asia, & Africa modicum pertinet ad nos.

Et tamen istud non factum est, sed facta est annotatio pro extremis terris Christianorum, quæ à paucis annis sunt Christianorum. Nam prius maxima pars Alemaniarum, potissime aquilonaris, & tota Anglia ad barbaros pertinebat. Anglici quippe tempore beati Gregorii fidem susceperunt, vt patet ex legenda sua. Alemanni autem posteriori, nam & magna quedam pars ipsorum versus Polonicos diebus nostris conuersa est, & manent adhuc regiones aliquæ ibi non conuersæ, & sunt gentes barbarorum non Maurorum, sed vere paganorum, qui legem nullam circa cultum diuinum tenent, sed colunt syluas tanquam Deum, non ergo erat conueniens taliter annotari.

E Et adhuc alius error est in hoc, qui nullo modo potest excusari respectu alicuius regionis, scilicet, quia ponitur, quod quilibet mensis habeat duas horas, alias addat duas horas in die super alium, vel totidem diminuat, & idem respectu noctis, sed hoc est impossibile. Nam dato, quod aliqua regio sit, in qua dies maximus perueniat ad decem, & octo horas, & nox tunc solum habet sex, tamen adhuc in regione illa non est verum, quod quilibet mensis addat super alium duas horas præcise in die, vel in nocte, & nullus sit qui minus addat, nec sit aliquis, qui addat plus.

Hoc autem probatur, & petitur, quando dicitur in annotatione Ianuarii. Nox habet horas 16. & dies 8. & sic de cæteris, an intelligatur, quod in toto mense Ianuarii quilibet dies habeat horas octo præcise, & quilibet nos habeat sexdecim. Vel intelligatur, quod maior dies Ianuarii, qui est vltimus habeat octo horas, & nox tunc habeat decem, & sex horas. Sed neutrum istorum modorum potest stare in veritate dictum.

De primo patet, quod non possit stare, quia tunc omnes dies Ianuarii essent æquales inter se, & tamen falsum est, quia dies semper sunt in crescendo, vel decrescendo, & nunquam sunt in statu, nec possunt dari duo dies æquales, qui sint coniuncti. Et satis manifestè cernitur, quod in medio, & in fine Ianuarii sunt dies maiores, quam in principio.

F Item patet, quia dato hoc sequeretur magnum inconueniens, & absurdum Nam cum diceretur, quod Ianuarius habeat in die horas octo, & in nocte 16. & intelligitur de quolibet die Ianuarii, sequeretur, quod vltimus dies Ianuarii habeat octo horas solum, & nox sua 16. & tunc cum in annotatione. Februarii dicatur, quod nox habeat horas 14. & dies decem, & intelligatur supradicto modo, sequeretur, quod quilibet dies Februarii tantum haberet in die, quod in nocte, & sic primus dies Februarii haberet horas 10. & nox sua horas 14.

Cum ergo vltima dies Ianuarii habeat horas octo solum, & nox horas 16. & primus dies Februarii horas decem, & nox horas 14. sequitur, quod erant duo dies immediati quorum vnus excedat alium per duas horas, & similiter de noctibus eorum, quod absurdum est, & impossibile, & contra rationem, & experientiam. Non ergo potest intelligi hoc modo annotatio.

Secundus etiam modus non potest stare, scilicet, quod Ianuarius in die habeat horas octo, & in nocte 16. id est, quod in fine mensis sit dies octo horarum, & nox 16. & ante hoc semper sit dies minor octo horis, & nox minor 16. & sit continuum clementum vsque ad finem mensis, & sic intelligatur de Februario, quod dies habeat horas decem, & nox 14. nam hoc dato sequitur, quod dies semper sunt in augmento, vel in diminutione, & quod in omnibus mensibus crescunt, vel decrescunt æqualiter, scilicet in quolibet mense per duas horas, sed istud est impossibile omnino, quia dato, quod sit aliqua

A regio in qua maximus dies perueniat ad 18. horas, & minimus habeat solum sex, tamen ibi non est possibile, quod in quolibet mense dies augeatur per duas horas, vel totidem decreseat de horis, ita quod in omnibus mensibus sit augmentum, vel detrimentum, siue diminutio per æqualia, sed stante tali terra necessarium est, quod aliquis mensis sit, in quo dies crescat, quasi per tres horas super alium mensem, & alius sit, in quo non crescat, nisi per horam, & dimidiam, vel quasi. Unde ad sensum ista patent si quis ista inspiciat, nam magis crescit dies in Martio à principio vsque ad finem, quam à principio Maii vsque ad medium Iunii. Sic est etiam in decrescendo, nam plus decrescit dies à principio Septembris vsque ad finem eius, quam à principio Nouembris vsque ad medium Decembris.

Est autem regula, quod apud æquinoctia ante, & post in paucis tempore dies valde crescit, & apud solstitia ante, & post dies modicum crescent, & decrescunt in magno tempore.

Ista autem declarantur aequaliter Astrologicè. Nam dies, & nox faciunt vnã circulationem integram, vel, vt proprius dicatur, sol ex vna circulatione completa reddit diem, & noctem, & pars illa circuli solis, quæ est supra horizontem facit diem, illa autem pars, quæ est infra horizontem constituit noctem. Et quando contingit illos duos arcus esse æquales est æquinoctium, quando vero arcus sub horizonte maior est, nox est maior.

B Est autem hic considerandum pro ampliori euidentiã, quod sol mouetur semper in Zodiaco per medietatem eius non declinando ad meridiem, vel aquilonem, sed semper per medium sub linea eclyptica, & Zodiacus est circulus interfecans æquinoctialem circulum oblique ad angulos æquales, & quando sol peruenit ad aliquam de illis duabus intersecationibus, vbi æquinoctialis cum Zodiaco se fecat, mouetur per æquinoctialem, & tunc est arcus, qui est super horizontem æqualis arcui, qui est sub horizonte, & sic nox, & dies æquantur. Et quando hoc contingit bis in anno sole perueniente ad illas duas intersecationes. fit bis quolibet anno æquinoctium. In ceteris partibus anni dies, & nox sunt inæquales. Zodiacus autem fecans æquinoctialem in duobus punctis declinat ab ea in omnibus aliis partibus suis, & sunt duo puncta, in quibus maxime declinat, & sunt ista puncta sibi opposita æqualiter distantia ab vtraque sectione. Et illa puncta vocantur maxime solis declinationes, quia quando sol peruenit ad alterutram duarum sectionum Zodiaci æquinoctialis, nulla est distantia, vel declinatio eius, quia est tunc realiter in æquinoctiali respectu cuius accipitur declinatio, sed cum inde recedit incipit declinare, sed cum peruenit ad alterutrum illorum duorum punctorum nominatorum, iam non potest magis recedere, sed potius redit versus æquinoctiale ideo illa duo puncta vocantur maxime solis declinationes.

Vocantur etiam duo tropici, id est, circuli conuersionum, quia vsque ad illos procedit semper sol ab æquinoctiali. Cum autem peruenit ad aliquem illorum non procedit vltra, sed incipit redire, vel conuerti versus æquinoctialem. Idem conuersionis circuli, vel tropici in Græco, quod idem est proprie dicuntur.

C Quandiu autem sol est in istis declinationibus ab æquinoctiali versus aliquem de duobus tropicis dies & nox sunt æquales.

Vocantur autem ista quatuor puncta sic, scilicet, vnus punctus intersecationis æquinoctialis cum Zodiaco vocatur caput Arietis.

Et punctus intersecationis oppositæ vocatur caput Libræ. Et vnus punctus maximæ declinationis vocatur caput Cancræ, vel tropicus Cancræ. Alius punctus oppositus declinationis maximæ vocatur caput Capricorni, vel tropicus Capricorni. In capite Arietis fit æquinoctium vernale, quod est circa medium Martii.

In capite Libræ fit æquinoctium autumnale, & est circa medium Septembris, tunc sunt noctes & dies æquales. In capite Cancræ fit solstitium æstiuale, & tunc est dies maximus anni. In capite Capricorni fit solstitium hyemale, & tunc est dies minimus anni, & nox maxima.

Ex hoc apparet, quod cum solum bis in anno fit æquino

D ctium sole existente in alterutra duarum sectionum, scilicet Arietis, & Libræ quod quandiu quando declinat ab æquinoctiali versus alterum tropicorum quousque; redeat versus ad æquinoctialem, erunt dies minores noctibus, & quando ab illa sectione ad alterum tropicorum declinat, donec iterum redeat ad æquinoctialem, erunt dies maiores noctibus.

Ex quo rursus sequitur, quod cum istæ duæ partes declinationis sint duæ medietates circuli Zodiaci, quam sol complet in vno anno, quod in vna medietate anni erunt semper dies maiores noctibus, & in alia medietate erunt semper noctes maiores diebus.

Ex his sequitur rursus quod in illa medietate, quæ est declinando ab æquinoctiali interfectione versus tropicum Capricorni quousque redeatur ad aliam interfectionem, quæ est opposita, scilicet declinando à capite Libræ ad tropicum Capricorni, quousque; redeatur ad aliam sectionem, quæ est caput arietis, sunt dies minores noctibus. Et hoc est à medio Septembris, vel parum ante vsque ad medium Martii vel quasi. Nam ibi sunt istæ duæ interfectiones.

Etiam sequitur, quod quandiu sol intendit ab interfectione capitis arietis, versus tropicum Cancræ, quousque redeat iterum ad æquinoctialem interfectionem, quæ est capitis Libræ sunt dies maiores noctibus. Et hoc est à medio Martii, vel quasi vsque ad medium Septembris, vel quasi, quia ibi signantur hæc loca sectionum.

E Apparet etiam ex dictis, quod à tropico Cancræ siue capite Cancræ vsque ad tropicum, vel caput Capricorni dies decrescunt, nam cum, sole existente in capite Cancræ, recedat maxima ab æquinoctiali in illa medietate circuli, in qua crescant dies, necesse est, quod sit ibi maximus dies anni, vt etiam supra dictum est, ideo quandiu recesserit sol ab eo vsque ad tropicum Capricorni, in quo est minimus dies anni, semper decrescit. Nam antequam sol veniat, seu perueniat ad diem maximum, non potest dies decrescere, & postquam peruenierit ad minimum, etiam non potest decrescere, ideo in tota ista medietate, quæ est inter duos tropicos, dies decrescet, & istud est à medio Iunii, vel quasi vsque ad medium Decembris, vel quasi. Et in medietate illa, quæ est à tropico Capricorni vsque ad tropicum Cancræ dies semper decrescit. Nam postquam sol peruenit ad tropicum Capricorni non potest dies decrescere, cum non possit magis elongari ab æquinoctiali, sed potius redeat ad illam. Et postquam peruenierit ad tropicum Cancræ non potest dies magis crescere, quia non potest plus incedere ab æquinoctiali, ideo inter istos duos tropicos semper crescit, & est medietas anni, quæ est à medio Decembris, vel quasi vsque ad medium Iunii vel quasi.

F Nunc demonstrato quomodo dies semper crescit aut decrescit, & in quibus partibus anni & circuli hoc fit, declarandum est de quantitate augmenti & diminutionis. Diximus autem quod à tropico Cancræ vsque ad tropicum Capricorni semper dies decrescunt & à tropico Capricorni vsque ad tropicum Cancræ semper crescant, & tamen vt planius videatur, & breuius consideremus ab æquinoctiis ad solstitia sub interfectione æquinoctialis, & Zodiaci vsque ad aliquem de tropicis. Et pro hoc præsumendum, quod Zodiacus circulus, quæ sol pertransit in vno anno diuiditur in duodecim partes, quæ vocantur duodecim signa, scilicet, Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, Aquarius, Piscis. Tria prima, scilicet, Aries, Taurus, Gemini sunt in illa quarta Zodiaci, quæ est ab æquinoctio vernali vsque ad solstitium æstiuale, siue à capite Arietis vsque ad tropicum Cancræ. Et tria sequentia, scilicet, Cancer, Leo, Virgo, sunt à solstitio æstiuale vsque ad æquinoctium autumnale, siue à capite Cancræ vsque ad interfectionem capitis Libræ. Tria sequentia, scilicet, Libra, Scorpius, Sagittarius, sunt ab æquinoctio autumnali vsque ad solstitium hyemale, siue à capite Libræ vsque ad caput vel tropicum Capricorni. Et tria vltima, scilicet, Capricornus, Aquarius, Piscis, sunt à solstitio hyemali vsque ad æquinoctium vernale, siue à tropico Capricorni vsque ad interfectionem capitis arietis.

In primis tribus est sol à medio Martii, vel quasi vsque ad medium Iunii, vel quasi. Et in secundo ternario est à medio Iunii, vel quasi vsque ad medium Septembris, vel quasi. In sequenti ternario est à medio Septembris, vel quasi vsque ad medium Decembris, vel quasi. In quarto ternario est à medio Decembris, vel quasi, vsque ad medium Martii, vel quasi.

A Hoc præsupposito dicendum, quod dies crescit, vel decre-
scit quocumque sol recedit ab æquinoctiali versus ali-
quem de tropicis. siue ad aliquam de maximis declinationi-
bus, quod idem est. Et secundum quod magis recedit, magis
crescit, vel decrescit dies, & quando æqualiter recedit in
duabus partibus aliquorum signorum, in illis æqualiter cre-
scunt, vel decrescunt. Pro quo sciendum, quod istæ duæ ma-
ximæ declinationes, siue duo tropici æqualiter distant ab æ-
quinoctiali. Quælibet enim earum distat. 24. gradibus fere,
scilicet diuidendo totum Zodiacum in tredecas & sexaginta
partes æquales, quælibet illarum vocatur vnus gradus, & vi-
ginti quatuor de illis habet linea, quæ intercudit inter æquino-
ctialem, & quamlibet earum declinationum. Dico autem de
linea, quæ cadit super vtrumque recte, & intersecat vtrumque
orthogonaliter ad angulos rectos spheræ.

Hoc viso retento præsupposito nostro, dicamus, quod si
aliqua terra, in qua maior dies sit horarum decem & octo, ibi
quando sol fuerit in capite Arietis in Medio Martii, vel qua-
si, erit dies duodecim horarum, & totidem nox, & quando
fuerit sol in capite cancri erit dies 18. horarum, & nox sex, &
quando fuerit sol in capite Libræ erit dies horarum 12. & nox
totidem. Cum vero fuerit sol in tropico Capricorni, erit dies
6. horarum, & nox 18. Ex quo apparet, quod in declinatione
solis ab æquinoctiali, scilicet à capite Arietis vsque ad tropi-
cum Cancræ crescat dies sex horas, & in alia declinatione sol-
is ab æquinoctiali, scilicet à capite Libræ vsque ad tropicum
Capricorni decrescit dies sex horas, & vtraque declinatio est
viginti quatuor graduum fere, vt dictum est, ideo cuilibet
horæ respondebunt quatuor gradus de declinatione, ita vt
dicamus, quod quando sol declinauerit à capite Arietis vsq;
ad Cancrum quatuor gradibus, erit dies horarum tredecim,
& cum declinauerit sex gradibus, erit dies tredecim horarum,
& dimidiæ, & cum declinauerit decem, & octo gradibus erit
dies 16. horarum, & dimidiæ, & cum declinauerit viginti
gradibus erit dies decem, & septem horarum.

B Cum vero declinauerit viginti quatuor, vel quasi iam est
in capite Cancræ, & est tunc dies 18. horarum completarum.
Similiter in diminuendo, cum sol declinat quatuor gradibus
à capite Libræ versus Capricornum, est dies vndecim hor-
arum, & cum declinat 8. gradibus, est dies decem horarum,
& cum declinat 16. gradibus, est dies octo horarum, & cum
declinat viginti quatuor gradibus fere, est in fine declinatio-
nis, & est dies sex horarum.

C Nunc autem dicendum, quod à capite Arietis vsque ad
caput Cancræ, in quo spacio augetur dies sex horis, sunt tria
signa æqualia, scilicet Aries, Taurus, Gemini. Et à capite Lib-
ræ vsque ad Capricornum, in quo spacio decrescit dies sex
horis, sunt reliqua tria signa æqualia, scilicet Libra, Scorpium,
Sagittarius, & quodlibet istorum signorum pertransit sol in
vno mense, scilicet in triginta diebus, & decem horis, & pau-
cis minutis horæ. Ideo crederet aliquis, quod illa declinatio
maxima, quæ est 24. graduum fere, scilicet ab æquinoctiali
ad tropicum Cancræ diuidatur æqualiter per ista tria signa,
scilicet Aries, Taurus, Gemini. Et tunc cum cuilibet signo
corresponderent octo de gradibus declinationis competi-
rent ei duæ horæ augmentationis diei. Et quia in quolibet il-
lorum trium mensium, scilicet à medio Martii, vel quasi vs-
que ad medium Iunii, vel quasi sol transit per vnum signum
esset augmentum diei in quolibet illorum mensium horarum
duarum. Et sic fieret procedendo à libra versus Capri-
cornum per alia tria signa, scilicet Libram, Scorpionem, &
Sagittarium, scilicet, quod cuilibet istorum trium signorum
competeret octo gradus de illa declinatione, & quodlibet
illorum seruit vni mensi, esset in quolibet illorum trium
mensium, scilicet à medio Septembris vsque ad medium De-
cembris, vel quasi clementum duarum horarum, & sic esset
æquale, & tamen non est.

Sed dicendum est, quod licet signa omnia inter se æqua-
lia sint, quia quodlibet continet gradus 30. & sol tantum mo-
ratur in transeundo vnum, sicut alterum, secundum motum
medium, & in quolibet triginta diebus, & horis decem, &
quibusdam minutis horæ, tamen de illa latitudine declina-
tionis ab æquinoctiali non competit eis æqualiter, sed quibusdā
plus, & aliis minus. Et hoc necessarium est propter motum
sectionis, & curuationis circuli, sicut ad oculum apparet si

D quis respicit in ponendo chordas, & sagittas pro arcibus cir-
cularum.

Vnde est regula, quod quando aliqua signa, vel partes si-
gnorum magis accedunt ad puncta æquinoctiorum, com-
petit eis magis de latitudine illa declinationis.

Et quanto magis appropinquant ad puncta solstitiorum,
minus competit eis de ista latitudine declinationis.

Et ob hoc magis crescit dies, sole stante in Ariete, quam
sole stante in Tauro, & magis stante in Tauro quam stante
in geminis.

Eodem modo in illa quarta, quæ est à capite Capricorni
vsque ad caput Arietis crescent dies, & magis crescent in Pi-
scibus, quam in Aquario, & magis in Aquario, quam in ca-
pricorno, secundum, quod magis accedunt ad caput Arietis,
vbi est æquinoctium.

Similiter autem, & in alia medietate, in qua decrescunt
dies, scilicet à Cancræ capite vsque ad Capricornum. Nam
decrescunt dies magis in Virgine, quam in Leone, & magis
in Leone, quam in Cancro, secundum, quod magis ad caput
Libræ, vbi est æquinoctium accedunt.

Etiam in quarta, quæ est à capite Libræ vsque ad Capri-
cornum. Nam magis decrescunt dies in Libra, quam in Scor-
pione, & magis in Scorpione, quam in sagittario.

E Est multum in æqualis ista diuisio non solum in signis, sed
etiam in partibus signorum. Nam in Ariete magis crescent
dies in duodecim gradibus primis, quam in quatuordecim
de vltimis, & ita in quolibet alio signo, secundum quod vna
pars eius magis, vel minus accedit ad æquinoctii punctum.
Vnde in primis decem gradibus geminorum magis crescit
Dies, quam in decem vltimis.

Ita etiam est in decrescendo, quia quanto magis accedit
aliquod signum, vel pars signi de medietate illa, in qua de-
crescit dies accedit ad æquinoctium autumnale, scilicet ad
caput Libræ, magis decrescit ibi dies. Et ob hoc in Virgine,
& libra magis decrescunt, quam in aliis, quia ista duo signa
magis accedunt ad punctum æquinoctii autumnalis. Vnde
etiam in octo gradibus vltimis virginis magis decrescunt
dies, quam in octo immo nouem primis, scilicet, quia octo
vltimi gradus magis accedunt ad punctum æquinoctii,
quam primi octo.